1

（以下附錄節錄自惠州市人民政府的網站，全文可參閱

http://www1.huizhou.gov.cn/pages/cms/huizhou/html/bmgfxwj/c57e3389764a4159a28ee6

2a789aa752.html?cataId=a9f6f74ea182460f9a434514dd36900e）

附錄附錄附錄附錄

惠州市环境保护局印发惠州市环境保护局印发惠州市环境保护局印发惠州市环境保护局印发

《《《《关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见》》》》的通知的通知的通知的通知

惠市环〔2013〕62 号

各县、区人民政府，市政府有关部门、直属机构：

  经市人民政府同意，现将《关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升

级工作的意见》印发你们，请认真贯彻执行。

  惠州市环境保护局

  2013 年 5 月 8 日

        关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见关于进一步推进我市电镀行业污染整治及转型升级工作的意见

各县、区人民政府，市政府有关部门、直属机构：

  为推进我市电镀行业污染整治及转型升级，我市先后印发实施了《惠州市电

镀行业产业结构调整优化升级统一定点工作方案》和《惠州市电镀行业污染综合

整治方案》，要求各县（区）政府及管委会要在 2012 年底前完成电镀行业整治

工作，其中博罗县要实现"三个一批"（即"关闭一批，提升一批，入园一批"），

其他县区要实现"两个一批"（即"关闭一批，提升一批"）的整治目标。根据《市

十一届人大常委会第三次会议关于我市电镀企业污染治理工作情况的审议意

见》，现就进一步推进我市电镀行业污染整治及产业转型升级工作提出如下意

见，请认真贯彻落实：

  一一一一、、、、明确工作目标及任务明确工作目标及任务明确工作目标及任务明确工作目标及任务

  博罗县电镀企业实施"三个一批"：2012 年底前，全县 40%电镀企业实现入

园、转型或依法关闭。2013 年 6 月底前，对符合条件申请保留的配套电镀企业进

行验收，达不到条件的一律不予保留。2013 年 12 月底前，除通过验收予以保留

的企业外，其他所有电镀企业实现入园、转型或依法关闭，全面完成整治任务。

  其他县（区）的电镀企业实施"两个一批"：2013 年 12 月底前，辖区内电镀

企业实现升级保留或转型、关闭，对符合条件申请保留的电镀企业进行验收，对

达不到保留条件或无法通过验收电镀企业一律实施转型或关闭。

  二二二二、、、、明确企业保留条件明确企业保留条件明确企业保留条件明确企业保留条件

  博罗县电镀企业保留严格按照《博罗县电镀行业污染深化整治方案》执行。

 2

其他县区企业申请保留，首先应具备下列 1～2 项基本条件，并经过提升改造在

2013 年 9 月 30 日前达到 3～5 项条件且通过环保部门验收。对达不到条件的企业

一律不予保留。

  （一）企业具备一定生产规模，选址符合当地城市总体规划、国土规划和环

保规划，位于非生态敏感区，厂界周围 100 米范围内无居民集中居住等环境敏感

点，不危及东江水质安全。

  （二）近两年无重大环境违法行为和因环保问题引发群众反复投诉的。

  （三）企业污染物排放能够全面稳定达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3 标准。按照《电镀废水治理工程技术规范》（HJ 2002-2010）

选取处理工艺，必须要有重金属、化学需氧量及氨氮的达标工序。含铬、镍等第

一类污染物废水需单独收集处理，并在车间或生产设施排放口实现达标排放。要

采用活性炭吸附、离子交换或膜处理等技术，对电镀废水进行深度处理。COD、

石油类、总磷、氨氮与总氮等污染物，要采用生物处理达标后排放。

  （四）已淘汰落后生产工艺。自动化生产线镀槽容积不小于总容积的 80%。

对无法实现自动化的手工电镀线（包括前处理和铬钝化等工段）必须确保全部废

水得到收集处理。通过清洁生产审核并达到《清洁生产标准电镀行业》

（HJ/T314-2006）中"二级"清洁生产水平和《电镀行业清洁生产评价指标体系（试

行）》中"清洁生产先进企业"要求。工业用水重复利用率、中水回用率应分别达

到 60%、40%以上。

  （五）企业废水排放口标志设置规范，按技术规范要求安装废水在线监测装

置，监测因子包括 COD、氨氮及重金属，并与环保部门联网。

  三三三三、、、、明确验收程序明确验收程序明确验收程序明确验收程序

  各县（区）政府、管委会环保部门负责对整治后符合上述保留条件的企业进

行验收确认，对整治过程中出现超标排污的电镀企业严格依法实施限期治理，逾

期未完成治理任务的，报当地人民政府（开发区管委会）关闭。博罗县须在 2013

年 6 月底前完成保留企业的验收工作，其他县区须在 2013 年 9 月底前完成保留

企业的验收工作，验收意见报市环保局备案。

  四四四四、、、、明确责任分工明确责任分工明确责任分工明确责任分工

  （一）各县（区）政府、管委会是本辖区电镀企业污染整治及转型工作的责

任主体。博罗县要认真组织实施《博罗县电镀行业污染深化整治方案》，确保按

时保质完成整治任务；其他县（区）要参照博罗县做法在 2013 年 5 月底前制定

出台本地电镀行业污染整治及转型升级工作方案报市环保局备案，方案要符合本

《意见》明确的目标任务和保留条件相关要求，明确整治目标、工作任务及保障

措施等内容，细化整治企业名录，对保留、转型及关闭企业进行清晰分类。

  （二）市经信、公安、安监、工商、环保等部门按照各自职能，加强对县区

工作统筹指导，对电镀企业运输和使用危险化学品、安全生产监督、排污许可证、

工商营业执照管理等工作进行严格监管。

  （三）市环保局将会同相关部门组成督查组，每季度对各县（区）电镀整治

 3

情况进行一次督促检查，推动工作开展，对工作开展不力、整治进度滞后、整治

效果不佳的县区要严格通报批评、挂牌督办，对工作中行政不作为、渎职、失职

的个人依法严格处理。市环保局负责将县区电镀行业整治工作纳入环保责任考核

内容。